

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

**Cuadro 10. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: ENERO A SEPTIEMBRE 2018-19
Y VARIACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL**

Partida	Resumen de los componentes normalizados (en millones de balboas)		Variación	
	2018 (P)	2019 (E)	Absoluta	Porcentual
	2019-18 (E)		2019-18 (E)	
	Enero a septiembre	Enero a septiembre	Enero a septiembre	
I. Cuenta corriente	-4,189.9	-3,371.0	818.8	-19.5
Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	23,945.2	23,103.1	-842.2	-3.5
Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-28,135.1	-26,474.1	1,661.0	-5.9
Bienes, servicios y renta (netos)	-4,131.0	-3,310.9	820.1	-19.9
Exportación de bienes, servicios y renta	23,273.1	22,405.8	-867.3	-3.7
Importación de bienes, servicios y renta	-27,404.1	-25,716.7	1,687.4	-6.2
Bienes y servicios (netos)	-372.3	-457.6	-85.4	22.9
Exportación de bienes y servicios	21,415.3	20,423.9	-991.4	-4.6
Importación de bienes y servicios	-21,787.5	-20,881.5	906.0	-4.2
A. Bienes (netos)	-7,743.3	-7,619.8	123.5	-1.6
Bienes (crédito)	10,431.8	9,414.7	-1,017.1	-9.7
1. Mercancías generales	8,587.4	7,592.5	-994.9	-11.6
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	12.2	12.3	0.1	0.7
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	1,832.2	1,809.9	-22.3	-1.2
Bienes (débito)	-18,175.1	-17,034.5	1,140.5	-6.3
1. Mercancías generales	-15,910.1	-14,806.1	1,103.9	-6.9
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	-4.1	-4.8	-0.7	17.7
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-2,260.9	-2,223.5	37.3	-1.7
B. Servicios (netos)	7,371.0	7,162.2	-208.8	-2.8
Servicios (crédito)	10,983.5	11,009.2	25.7	0.2
1. Transportes	5,002.6	5,128.3	125.7	2.5
2. Viajes	3,642.2	3,598.0	-44.2	-1.2
3. Servicios de comunicaciones	268.4	269.4	1.0	0.4
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	170.4	188.3	17.8	10.5
6. Servicios financieros	305.7	295.9	-9.8	-3.2
7. Servicios de informática y de información	25.7	25.9	0.2	0.8
8. Regalías y derechos de licencia	14.8	9.5	-5.3	-35.5
9. Otros servicios empresariales	1,460.9	1,400.6	-60.3	-4.1
10. Servicios culturales, personales y recreativos	5.1	5.0	-0.1	-1.4
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	87.7	88.2	0.5	0.6
Servicios (débito)	-3,612.5	-3,847.0	-234.5	6.5
1. Transportes	-1,517.2	-1,456.4	60.8	-4.0
2. Viajes	-855.4	-1,057.8	-202.4	23.7
3. Servicios de comunicaciones	-25.3	-24.4	1.0	-3.8
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	-167.5	-172.9	-5.4	3.2
6. Servicios financieros	-320.8	-287.0	33.8	-10.5
7. Servicios de informática y de información	-38.2	-38.9	-0.8	2.0
8. Regalías y derechos de licencia	-30.3	-53.4	-23.1	76.2
9. Otros servicios empresariales	-548.2	-640.7	-92.5	16.9
10. Servicios culturales, personales y recreativos	-24.7	-24.7	0.0	0.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	-85.1	-90.9	-5.8	6.8
C. Renta (neta)	-3,758.7	-2,853.3	905.5	-24.1
Renta (crédito)	1,857.8	1,981.9	124.1	6.7
1. Remuneración de empleados	67.2	71.8	4.6	6.8
2. Renta de la inversión	1,790.6	1,910.2	119.6	6.7
2.1 Inversión directa	374.2	234.6	-139.6	-37.3
2.2 Inversión de cartera	212.1	349.4	137.3	64.7
2.3 Otra inversión	1,204.3	1,326.2	121.9	10.1
Renta (débito)	-5,616.5	-4,835.2	781.3	-13.9
1. Remuneración de empleados	-2.2	-2.3	-0.1	3.0
2. Renta de la inversión	-5,614.3	-4,832.9	781.4	-13.9
2.1 Inversión directa	-3,695.7	-2,688.6	1,007.2	-27.3
2.2 Inversión de cartera	-741.0	-791.3	-50.3	6.8
2.3 Otra inversión	-1,177.6	-1,353.0	-175.5	14.9

Partida	Resumen de los componentes normalizados (en millones de balboas)		Variación	
			Absoluta	Porcentual
	2018 (P)	2019 (E)	2019-18 (E)	
	Enero a septiembre	Enero a septiembre	Enero a septiembre	
D. Transferencias corrientes (netas)	-58.8	-60.1	-1.3	2.1
Transferencias corrientes (crédito)	672.2	697.3	25.1	3.7
Transferencias corrientes (débito)	-731.0	-757.4	-26.4	3.6
1. Gobierno general	110.4	122.9	12.5	11.3
2. Otros sectores	-169.2	-183.0	-13.8	8.1
II. Cuenta de capital y financiera	5,496.4	4,737.1	-759.3	-13.8
A. Cuenta de capital	16.8	16.3	-0.5	-3.2
B. Cuenta financiera	5,479.6	4,720.8	-758.8	-13.8
1. Inversión directa	3,902.1	4,275.0	372.9	9.6
1.1 En el extranjero	-183.6	-460.2	-276.6	150.6
1.1.1 Acciones y participaciones de capital	-183.6	-460.2	-276.6	150.6
1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0
1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0
1.2 En la economía declarante	4,085.7	4,735.2	649.5	15.9
1.2.1 Acciones y participaciones de capital	95.1	383.1	288.0	302.9
1.2.2 Utilidades reinvertidas	2,423.6	1,812.9	-610.7	-25.2
1.2.3 Otro capital	1,567.0	2,539.2	972.2	62.0
2. Inversión de cartera	-62.2	2,460.2	2,522.4	-4,057.4
2.1 Activos	-1,021.5	584.4	1,605.8	-157.2
2.2 Pasivos	959.3	1,875.9	916.6	95.5
3. Otra inversión	322.5	-1,643.9	-1,966.4	-609.8
3.1 Activos	209.9	620.2	410.3	195.5
3.1.1 Créditos comerciales	-361.6	-413.7	-52.1	14.4
3.1.2 Préstamos	398.9	1,597.3	1,198.5	300.5
3.1.3 Moneda y depósitos	305.6	-347.1	-652.7	-213.6
3.1.4 Otros activos	-133.0	-216.4	-83.4	62.7
3.2 Pasivos	112.6	-2,264.1	-2,376.7	-2,110.9
3.2.1 Créditos comerciales	-62.2	-70.8	-8.6	13.8
3.2.2 Préstamos	1,154.1	-2,522.0	-3,676.0	-318.5
3.2.3 Moneda y depósitos	-965.8	107.3	1,073.1	-111.1
3.2.4 Otros pasivos	-13.5	221.4	234.9	-1,740.2
4. Activos de reserva	1,317.2	-370.6	-1,687.8	-128.1
III. Errores y omisiones netos	-1,306.6	-1,366.1	-59.5	4.6

NOTA: La diferencia que se observa entre el total y los parciales, se debe al redondeo.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.